
ROMÂNIA 
CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 
 

HOTĂRÂREA Nr. 140/2025 
pentru modificarea anexelor nr. 1 și 2 la Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 104/2024 
privind schimbarea denumirii Ansamblului de Dansuri „Trei Scaune – Háromszék”, precum 

și aprobarea Organigramei, a Statului de funcții și a Regulamentului de organizare și 
funcționare ale acestuia 

 
 Consiliul Judeţean Covasna, 
 întrunit în ședința sa ordinară din data de 19 iunie 2025, 

 analizând Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului Judeţean Covasna pentru 

modificarea anexelor nr. 1 și 2 la Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 104/2024 privind 
schimbarea denumirii Ansamblului de Dansuri „Trei Scaune – Háromszék”, precum și 
aprobarea Organigramei, a Statului de funcții și a Regulamentului de organizare și funcționare 
ale acestuia, 

văzând Raportul Direcției economice, precum și avizele comisiilor de specialitate din 
cadrul Consiliului Județean Covasna, 

având în vedere: 

- Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu 

modificările și completările ulterioare;  
- Ordonanța Guvernului nr. 21/2007 privind instituţiile şi companiile de spectacole sau 

concerte, precum şi desfăşurarea activităţii de impresariat artistic, aprobată cu modificări și 
completări prin Legea nr. 353/2007, cu modificările și completările ulterioare, 

ținând cont de adresa Teatrului Coregrafic și Dans Folcloric „Trei Scaune – Háromszék” 
nr. 271/10.06.2025, înregistrată la Consiliul Județean Covasna sub nr. 10535/10.06.2025, 

în baza art. 173 alin. (2) lit. c) și în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență 
a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art. I. Anexele nr. 1 și 2 la Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 104/2024 privind 

schimbarea denumirii Ansamblului de Dansuri „ Trei Scaune – Háromszék”, precum și 
aprobarea Organigramei, a Statului de funcții și a Regulamentului de organizare și funcționare 
ale acestuia, cu modificările ulterioare, se modifică și se înlocuiesc cu anexele nr. 1 și 2, care fac 

parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art. II. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, se abrogă Hotărârea Consiliului 

Județean nr. 242/2024 pentru modificarea anexelor nr. 1 și 2 la Hotărârea Consiliului Județean 
Covasna nr. 104/2024 privind schimbarea denumirii Ansamblului de Dansuri „Trei Scaune – 

Háromszék”, precum și aprobarea Organigramei, a Statului de funcții și a Regulamentului de 
organizare și funcționare ale acestuia, precum și orice alte dispoziții contrare. 

 

 Sfântu Gheorghe, 19 iunie 2025. 

           TAMÁS Sándor 

                 Președinte 
     Contrasemnează, 
    SZTAKICS István - Attila 

     Secretar general al județului Covasna   



                                  (Anexa nr. 1 la Hotărârea nr. 104/2024)

Total posturi:          50

    din care:  

de conducere - 4

de executie - 46

Anexa nr. 1

la Hotărârea nr. 140/2025

ORGANIGRAMA

TEATRULUI COREGRAFIC ȘI DANS FOLCLORIC „TREI SCAUNE - HÁROMSZÉK ”

Consiliul Judeţean Covasna 

Teatrul Coregrafic și Dans Folcloric „Trei Scaune - Háromszék” 

Consiliul de administrație 

Manager (Director) 1 

Consiliul artistic 

C
o

m
p

ar
ti

m
en

tu
l 

in
st

ru
m

en
tiş

ti 6 

- 

6 

Director adjunct  

36 

A
te

li
er

 t
eh

n
ic

 ș
i 

re
g

ie
 

6 

- 

6 C
o

rp
u

l 
d

e 
b

al
et

 

21 

- 

21 

P
er

so
n

al
 a

u
xi

li
ar

 

4 

- 

4 

C
o

m
p

ar
ti

m
en

tu
l 

fi
n

an
ci

ar
-c

o
n

ta
b

il
 

2 

- 

2 

Serviciul producții artistice  
36 

Contabil șef     
10 

C
o

m
p

ar
ti

m
en

tu
l 

re
la

ții
 p

u
b

li
ce

 4 

- 

4 

C
o

re
g

ra
f 

1 

- 

1 

1 

35 

38 

2 

11 

1 

E
ch

ip
a 

d
e 

ti
n

er
et

 

"S
zá

zl
áb

ú
 -

 O
 

su
tă

 d
e 

pi
ci

oa
re

" 

2 

- 

2 





Nr. 

crt.

Funcţia de execuție                   
gradul/treapta

Funcţia de conducere
Nivel de 

studii

Nr. 

posturi

1 Manager (Director) grad II S 1
2 Director adjunct grad II S 1
3 Coregraf grad IA S 1

Serviciul producții artistice
4 Șef serviciu grad II S 1

Corpul de balet

5 Balerin grad I S 1
6 Balerin grad II S 8
7 Balerin treapta I 10
8 Balerin treapta III 2

Echipa de tineret "Százlábú - O sută de picioare"
9 Balerin grad II S 2

Compartimentul instrumentiști
10 Solist instrumentist grad IA S 4
11 Artist instrumentist grad II S 1

12 Solist vocal treapta I 1
Atelier tehnic și regie

13 Regizor culise grad I S 1
14 Îngrijitor M; G 1
15 Maestru lumini treapta I 1
16 Maestru sunet treapta I 1
17 Operator lumini treapta I M; G 2
18 Contabil șef grad II S 1

Personal auxiliar

19 Îngrijitor M; G 1
20 Maistru dans grad I S 1
21 Recuziter treapta I M; G 1
22 Peruchier treapta I M; G 1

Compartimentul financiar-contabil

23 Economist specialist IA S 1
24 Contabil IA M 1

Compartimentul relații publice
25 Secretar PR grad I S 1
26 Secretar PR grad II S 1
27 Secretar literar grad IA S 1
28 Referent artistic treapta I 1

Total 50

STATUL DE FUNCŢII
al Teatrului Coregrafic și Dans Folcloric „Trei Scaune – Háromszék” 

Anexa nr. 2
la Hotărârea nr. 140 /2025

(Anexa nr. 2 la Hotărârea nr. 104/2024)


